La stipulazione penale diventa così azionabile per il Révigny in
due ipotesi: nel caso in cui l’obbligazione principale derivi da un

tunc numquam contestaretur lis: quia dicetur ei tu agis de facto, et ego repello te de
facto, et sic in perpetuum lis non contestaretur. Ego resideo in hoc quod lis contestabitur
super poena. Convenisti mecum nudo pacto permutare codicem cum digesto: et
promisisti poenam si non permutares non visi permutare non debetur pena: quia non
committitur stipulatio poenalis: ubi incipit a conventione nuda: nisi demum lite conte-
stata super ea. » JACQUES DE RÉVIGNY, ibidem.

(116) « Dico quod agens ex stipulatione penali non habet actionem. Sed habet
actionis speciem infallibilem, nam lite contestata incipit habere ius agendi ideo admit-
titur quod possit agere, et habet speciem actionis, licet non habeat actionem ar. infra pro
socio l. actione ff. de ra. ha. l. si indebitum. Plus dicit esto quod procederet conventio
vestita et subiecta esset penalis stipulatio non esset agendum principali vestita, nec debet
lis contestari super principali: ideo agetur penali: quod nondum est commissa et alibi.
Hoc concedit glossa et hoc habet pro mirabili quod lis non contestetur super eo quod
debetur naturaliter et civiliter scilicet super principali conventione vestita: sed super eo
quod non debetur, sed incipit deberi lite contestata scilicet penali stipulatione. » JACQUES

DE RÉVIGNY, ibidem.
(117) « Unde dicit lex. testator legavit mihi penum: deinde dicit si heres tibi penum

non dederit centum det: penus debetur: tamen non agitur ad penum: sed agitur ad
penam et lis contestabitur super pena: et si passus esset heres litem contestari super pena
tenebitur ad penum ff. de pe. l. prima. Quare sic erit ubi etiam praecedit conventio
principalis vestita et eam sequitur penalis stipulatio. Et ratio est lex non vult quod nisi
insistatur adiectis manibus iure digestorum. Si ageretur persona quia cito esset in mora
tam cito ad principale esset in mora tan cito committeretur pena: et pena commissa prior
obligatio sublata est, et sic pro nihilo laboraretur in prima ideo noluit lex quod ab initio
ageretur super penali arg. ff. de rei ven. l. quisquis. ». JACQUES DE RÉVIGNY, ibidem.
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patto vestito, e sia pertanto provvista di una tutela autonoma, essa
può essere chiesta in giudizio dopo la messa in mora. Nel caso in cui
serva a provvedere di efficacia un accordo non azionabile in sé, essa
può essere chiesta direttamente in giudizio, allegando la richiesta
stragiudiziale di adempimento della principale, un’interpellatio che
tiene luogo della mora (118). La differenza tra le due ipotesi è questa:
se la stipulazione penale diventa azionabile con la mora, il debitore
non può liberarsi offrendo la prestazione principale; se, al contrario,
essa diviene azionabile con la litis contestatio, il debitore può
liberarsi prima che questa avvenga adempiendo alla prestazione
principale in un congruo termine e sempre che questa possa essere
oggettivamente ancora di interesse per il creditore. Ovviamente, la
penale può diventare esigibile con la semplice interpellatio anche nel
caso derivi da un patto vestito: anche in questo caso il debitore può
liberarsi ante moram che, come tale, può costituirsi solo sull’inadem-
pimento della prestazione principale. La differenza tra le due ipotesi
non corre quindi sulla diversa azionabilità dell’obbligo principale,
ma sulla scelta dell’attore di chiedere solo la penale o meno,
possibile solo nel caso in cui la convenzione sulla principale sia
dotata di tutela autonoma (119).